
PROVINCIA DI COMO 
 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 

ORDINANZA DI PAGAMENTO 
 

Ordinanza n. 68 del 30 settembre 2010 
 

IL RESPONSABILE DEL CENTRO DI COSTO N. 21 
“PIANIFICAZIONE TERRITORIALE” 

 
 
 
PREMESSO CHE: 
o Presso il Settore Territorio della Provincia è operativo il Sistema Informativo Territoriale 

(SIT), strumento di supporto per la definizione delle scelte strategiche di programmazione e 
pianificazione del territorio provinciale, grazie alle informazioni da esso gestite. 

o Al fine di garantirne una costante operatività ed il pieno utilizzo delle potenzialità, è 
opportuno che lo stesso venga gestito e implementato da figure esperte in campo 
informatico, in grado di censire, sistematizzare, analizzare ed integrare la banca dei dati 
territoriali in esso contenuti. 

 
ATTESO CHE: 
o Con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 59/35993 del 02 agosto 2006, questo Ente ha 

approvato il proprio PTC, che è divenuto efficace con la pubblicazione sul BURL della 
suddetta deliberazione in data 20 settembre 2006. 

o Con L.R. n. 12/2005, di governo del territorio, sono state introdotte nuove ed importanti 
innovazioni in materia di pianificazione territoriale, tra le quali, l’individuazione del Piano di 
Governo del Territorio (PGT) quale nuovo strumento territoriale in sostituzione del Piano 
Regolatore Comunale (PRG). 

o In particolare, l’art. 3 della suddetta normativa prevede che la Regione, in coordinamento 
con gli Enti Locali, curi la realizzazione del SIT, fondato su basi di riferimento geografico 
condivise tra gli Enti medesimi e aggiornato in modo continuo, al fine di far confluire in 
forma digitale, sulle basi geografiche da esso fornite, gli elaborati dei piani e dei progetti 
approvati dagli Enti Locali. 

o Allo scopo di garantire l’implementazione dei dati di censimento, sistematizzazione, analisi e 
integrazione, si è ritenuto di avvalersi di una figura professionale esterna qualificata e 
specializzata, in considerazione della carenza, all’interno dell’Ente, di personale in possesso 
dei necessari requisiti, come da verifica effettuata presso tutti i Settori e risultante agli atti. 

o Con determinazione dirigenziale n. 1968 del 02 dicembre 2009, è stato pertanto indetto e 
approvato un avviso di selezione per il conferimento di un incarico professionale nell’ambito 
del SIT Provinciale, disponendo che con successivo atto ne sarebbe stato formalizzato 
l’affidamento. 

o L’avviso prevedeva che la selezione sarebbe avvenuta mediante esame comparativo dei 
curricula pervenuti, e che la stessa sarebbe stata volta ad accertare la miglior coerenza tra 
l’oggetto dell’incarico e le esperienze professionali evidenziate nei singoli curricula, e 
integrata da un colloquio. 

o Entro il termine indicato dall’avviso di selezione per la presentazione delle richieste, ovvero 
il 15 gennaio 2010, ne sono pervenute n. 21. 

o E’ stata espletata l’istruttoria per la verifica del possesso dei requisiti risultanti dal 
curriculum di ciascun candidato, così come previsto nell’avviso di selezione di cui sopra, 
nonchè per esaminare e valutare i contenuti dei singoli curricula, al fine di accertarne la 
piena rispondenza alle esigenze e agli obiettivi del Settore Territorio di questo Ente. 

o Dalle valutazioni effettuate, è emerso che il curriculum presentato dall’arch. Chiara 
Mariateresa Donisi di Milano, mette in luce le esperienze e competenze tecniche e 
professionali della stessa, ritenute pienamente coerenti  con l’oggetto dell’incarico da 
conferire. 

o Con determinazione dirigenziale n. 289 del 05 marzo 2010 è stato pertanto affidato alla 
suddetta, l’incarico professionale nell’ambito del SIT del Settore Territorio della Provincia di 
Como, verso un compenso onnicomprensivo lordo di EURO 15.000,00 (IVA ed oneri inclusi), 



dando atto che tale incarico sarebbe divenuto efficace a decorrere dalla data di 
pubblicazione sul sito istituzionale di questo Ente, del nominativo del soggetto incaricato, 
dell’oggetto dell’incarico, nonché del compenso pattuito tra le parti interessate, ai sensi 
dell’art. 3, comma 18, della Legge n. 244/2007, e che lo stesso si sarebbe svolto nei tempi 
e nei modi risultanti dal relativo disciplinare di incarico. 

o Con il medesimo provvedimento è stato dato atto che la spesa di EURO 15.000,00 (IVA ed 
oneri inclusi) trova copertura al Cap. 19803/0 (Cod. Bil. 1060203), Programma 11, Progetto 
3, del Centro di Costo n. 21, nel seguente modo: 

- per EURO 4.272,10 sul Res. Imp. 2570/2005; 
- per EURO 10.195,40 sul Res. Imp. 1950/2006; 
- per EURO       532,5 sul Res. Imp. 1874/2007; 

o L’incarico professionale di cui sopra ha acquistato efficacia in data 16 marzo 2010. 
 
VISTA la fattura n. 06 del 29 settembre 2010, presentata dalla professionista per il 
pagamento del 20% del compenso pattuito per la prestazione professionale in corso, pari a 
EURO 3.000,00 (IVA ed oneri inclusi). 
 
DATO ATTO CHE: 
o L’Incaricata ha sviluppato le attività professionali previste dal disciplinare di incarico, come 

dimostrasi nel report dalla stessa presentato in relazione alle attività svolte, per le quali ha 
richiesto il pagamento. 

o La documentazione presentata comprova il diritto del creditore, ex art. 184 del D.L.vo 18 
agosto 2000 n. 267; 

 
Ritenuto opportuno liquidare la somma sopraesposta, dando atto che la stessa rientra nei 

limiti stabiliti nel richiamato provvedimento autorizzativo. 
 
 

O R D I N A 
 
 
1. di liquidare a favore dell’arch. Chiara Mariateresa Donisi (codice fornitore 38852), residente 

Milano, in Via degli Orombelli n. 10 –P.I. n. 04254990965 - la somma di EURO 3.000,00 
(IVA ed oneri inclusi), quale 20% del compenso per l’incarico professionale indicato nelle 
premesse; 

 
2. di effettuare il pagamento mediante bonifico bancario presso la Banca Popolare di Sondrio 

– Filiale 188 Unità virtuale – BIC/SWIFT POSOIT2109D – BIC/SWIFT sede POSOIT22 - sul 
conto corrente CIN I ABI 05696 CAB 11006 Rapporto 000005423X33 – IBAN: IT64 IO56 
9611 0060 0000 5423 X33; 

 
3. di imputare la spesa di cui al punto 1. al Cap. 19803/0 (Cod. Bil. 1060203), Res. Imp. 

1950/2006, Sub. Imp. 236/10, del Centro di Costo n. 21; 
 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per l’emissione del relativo 

mandato di pagamento. 
 
 

 IL DIRIGENTE 
 (arch. Giuseppe Cosenza) 

 


	Ordinanza n. 68 del 30 settembre 2010
	O R D I N A
	IL DIRIGENTE

